

## NATIONAL MEANS—CUM—MERIT SCHOLARSHIP (NMMS)

NMMS is a Central Government sponsored scholarship scheme for children studying in Govt./Aided schools. NMMS exam is conducted for the children in VIII standard every year usually in the month of November. Due to COVID, this time it is proposed to be held on 13th Dec 2020.

### Scholarship details

1. Every year **1,00,000 students** all over India and **more than 5,500 students from Karnataka State** can get this scholarship
2. Each student will get **Rs. 12,000 per year** for four years to study in IX, X, PUC-I and PUC-II standards

### Eligibility

1. The student should be studying in class VIII
2. The student must have secured 55% marks (50% marks for SC/ST students) in class VII
3. The annual income of the parents of the student should not exceed Rs. 1,50,000/- from all sources.

### Examination Details

1. No examination fee is charged to take this examination.
2. The examination consists of two papers
  - a. General Mental Ability Test (GMAT) : 90 mins and 90 questions
  - b. Scholastic Aptitude Test (SAT) : 90 mins, total 90 questions
    - Mathematics: 20 questions
    - Science: 35 questions, and
    - Social science: 35 questions
3. The student should score a minimum of **40% marks (32% for SC/ST students)** together in GMAT and SAT.
4. All the students with top GMAT and SAT scores will be ranked and the scholarships are awarded to top scoring students.

## NATIONAL MEANS—CUM—MERIT SCHOLARSHIP (NMMS)

NMMS ಒಂದು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲೆಯ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಿಗುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ನವೆಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ NMMS ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿ, ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಈ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನಕ್ಕೆ ಅಯ್ಕೆಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಬಾರಿ ಕೋವಿಡ್ ನಿಂದಾಗಿ ಡಿಸೆಂಬರ್ 13 ರಂದು ಈ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಉದ್ದೇಶವಿದೆ.

### ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನದ ವಿವರಗಳು

1. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಭಾರತದಾದ್ಯಂತ **1,00,000** ಮಕ್ಕಳಿಗೆ, **ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ 5500** ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಈ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನವನ್ನು ಕೊಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
2. ಪ್ರತಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೂ **ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 12,000** ದಂತೆ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ IX, X, PUC-I ಮತ್ತು PUC-II ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಓದಲು ಈ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

### ಅರ್ಹತೆ

1. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು 8 ನೇ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿರಬೇಕು.
2. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು 7 ನೇ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 55% (ಪ.ಜಾ/ಪ.ಪಂ ಗೆ 50%) ಅಂಕ ಪಡೆದಿರಬೇಕು.
3. ಪೋಷಕರ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯ ರೂ. 1,50,000/- ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರಬೇಕು.

### ಪರೀಕ್ಷೆಯ ವಿವರಗಳು

1. ಈ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಪರಿಕ್ಷಾ ಶುಲ್ಕವಿಲ್ಲ.
2. ಈ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿರುತ್ತವೆ.
  - a. ಸಾಮನ್ಯ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಪರೀಕ್ಷೆ (GMAT) : 90 ನಿಮಿಷಗಳು ಮತ್ತು 90 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು
  - b. ವ್ಯಾಸಂಗ ಪ್ರವೃತ್ತಿ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಪರೀಕ್ಷೆ (SAT) : 90 ನಿಮಿಷಗಳು ಮತ್ತು 90 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು
    - ಗಣಿತ: 20 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು
    - ವಿಜ್ಞಾನ: 35 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು, ಮತ್ತು
    - ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಜ್ಞಾನ: 35 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು
3. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು GMAT ಮತ್ತು SAT ಎರಡೂ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು ಸೇರಿ ಕನಿಷ್ಠ **40% ಅಂಕ (ಪ.ಜಾ/ಪ.ಪಂ ಗೆ 32%)** ಗಳಿಸಬೇಕು.
4. GMAT ಮತ್ತು SAT ಎರಡೂ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಅಂಕಾವಾರು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಅವರಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಈ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನವನ್ನು ಕೊಡಲಾಗುವುದು.